
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 781 DEL 10/06/2024

OGGETTO: Approvazione elenco provvisorio  dei  beneficiari  dei  voucher

per i centri estivi 2024 e dell'elenco delle domande escluse

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto,

manutenzione, noleggio e

l'esercizio di autovetture e

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni,

mostre pubblicità e

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo,

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 781 del 10/06/2024

OGGETTO: Approvazione elenco  provvisorio  dei  beneficiari  dei  voucher

per i centri estivi 2024 e dell'elenco delle domande escluse

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE    

Viste:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato
presentato il programma di mandato;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione
comunale di Capannori;  

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  12.12.2023  e  s.m.i.  ad
oggetto  “Nota  di  aggiornamento  al  DUP  –  Documento  Unico  di
Programmazione 2024-2026”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione finanziario  relativo  al  triennio
“2024–2026”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è
stato  approvato  il  PEG,  all’interno  del  quale  sono  stati  individuati  gli
obiettivi di competenza dell’Ufficio Nuove Cittadinanze”;

Premesso che:

• è  volontà  di  questa  Amministrazione  comunale,  viste  le  positive
esperienze degli anni precedenti, sostenere la partecipazione alle attività



estive rivolte  a  bambini  e  ragazzi,  ritenendole  occasioni  di  socialità  e
aggregazione fondamentali;

• le attività estive rappresentano da sempre, nel territorio capannorese,
una  risorsa  educativa  apprezzata  dalle  famiglie  e  dai  bambini
frequentanti,  nonché  un  supporto  alle  famiglie  nella  conciliazione
famiglia-lavoro,  offrendo un percorso di continuità dopo la conclusione
dell’anno scolastico;

• le  attività  estive  coinvolgono  a  vari  livelli  il  tessuto  associativo  e  del
privato  sociale,  che  nel  tempo  si  sono  impegnati  in  una  significativa
diversificazione dell’offerta con proposte di qualità;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 107 del 22 aprile 2024, nella quale
vengono  stabiliti  gli  indirizzi  inerenti  la  scelta  dei  requisiti  generali  per
l'attribuzione di voucher a rimborso delle spese sostenute presso i centri estivi
fra giugno e settembre 2024, nonché i criteri per l’individuazione dei soggetti
organizzatori delle attività estive nel suddetto periodo;

Preso atto dei  criteri  di  indirizzo  per  l'attribuzione  dei  voucher  di  cui  alla
sopracitata delibera di Giunta Comunale n. 107/2024, in cui sono precisate le
seguenti condizioni:

 i voucher possono essere  assegnati  ai  nuclei  familiari  con ISEE fino a €
30.000,00;

 per ogni  bambino residente a Capannori  che avrà frequentato un centro
estivo per almeno due settimane o dieci giorni non consecutivi, potrà essere
erogato un voucher compartecipativo secondo le seguenti modalità:

◦ € 170,00 per i richiedenti con ISEE compreso tra € 0,00 e € 7.500,00;
◦ € 140,00  per  i  richiedenti  con ISEE compreso tra € 7.500,01  ed €

15.000,00
◦ € 100,00 per i  richiedenti  con ISEE compreso tra € 15.000,01 ed €

25.000,00;
◦ € 70,00  per  i  richiedenti  con ISEE compreso fra  €  25.000,01  ed €

30.000,00;
◦ per ogni bambino che abbia una disabilità certificata, ai sensi della

Legge 104 del 1992, il voucher compartecipativo sarà di € 200,00;

 i voucher  saranno erogati  seguendo  una  graduatoria  redatta  in  base  al
valore dell’ISEE del nucleo familiare, fino ad esaurimento della disponibilità
economica;

 I voucher per i bambini che abbiano una disabilità certificata, ai sensi della
Legge 104 del 1992 saranno erogati in via prioritaria ed indipendentemente
dalla graduatoria redatta in base all’ISEE;

 il voucher assegnato alla  famiglia  non potrà  in  nessun  caso superare  la
spesa totale relativa alle iscrizioni del/dei figlio/i alle attività estive; qualora
la  spesa  sostenuta  dalla  famiglia  fosse  inferiore  al voucher erogato,



quest’ultimo  sarà  rimodulato  in  modo  da  non  superare  l’importo
effettivamente sostenuto;

 per usufruire del voucher le famiglie dovranno dimostrare la frequenza del
figlio alle attività estive per un periodo non inferiore alle due settimane o 10
giorni, anche non consecutivi, secondo la tariffazione del centro estivo;

 in alternativa,  è ammissibile la frequenza di  una settimana ad un centro
estivo di carattere residenziale;

Considerato inoltre che:

• con  determina  n.  531  del  23  aprile  2024  è  stata  approvata  la
manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti organizzatori
di centri  estivi  stabilendo il  termine per la ricezione delle domande di
partecipazione  in  dieci  giorni  lavorativi,  nonché  i  relativi  requisiti  di
partecipazione;

• entro  il  suddetto  termine  sono  pervenute  n.  28  domande  di
partecipazione da parte di soggetti organizzatori di centri estivi e tutte le
domande  sono  risultate  ammissibili  secondo  i  criteri  stabiliti  nella
suddetta manifestazione di interesse;

Dato atto, altresì, che con determina n. 629 del 10.05.2024 “Assegnazione di
voucher compartecipativi finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza
dei centri estivi 2024: approvazione avviso pubblico e relativa modulistica”:

• si approvava l’elenco dei soggetti organizzatori, nel periodo fra giugno e
settembre 2024, di centri estivi per bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni la
risultati  ammissibili  a seguito di manifestazione di interesse approvata
con la sopracitata determina n. 531/2024;

• si  approvava  l'avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  voucher
compartecipativi  per gli  iscritti  alle attività estive 2024 in rispondenza
alle linee di indirizzo dettate dalla Giunta Comunale con la sopracitata
delibera n. 107/2024;

• si  prenotava  la  somma di  €  30.000,00   sul  capitolo  12900  “Politiche
giovanili” del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, mediante
la prenotazione n. 2920/2024;

• l’avviso sopracitato è stato pubblicato in data 13 maggio 2024 all’Albo
Pretorio e in amministrazione trasparente e il termine di presentazione
delle domande era lunedì 3 giugno 2024;

Preso atto altresì che con protocollo nr 38264/2024 il Dipartimento Politiche
per la Famiglia della presidenza del consiglio dei ministri ha comunicato che
anche  per  l’anno  2024,  coerentemente  a  quando  disposto  per  gli  anni
precedenti,  l’amministrazione  centrale  dello  stato  procederà  a  finanziare  i
comuni per la promozione di attività educative, ricomprendendo nelle stesse il
supporto alla frequenza delle attività estive, per un importo presumibile di €
48.000,00;



Verificato che:

• sono pervenute n. 790 richieste di compartecipazione alle spese relative
alla frequenza delle attività estive anno 2024;

• l’ufficio  “Nuove  Cittadinanze  –  Innovazione  civica  –  Associazionismo –
Sport  e  Politiche  Giovanili” ha  effettuato  il  controllo  sulle  richieste
presentate addivenendo ai seguenti risultati:

• n. 651 richieste sono risultate corrette e ammissibili a finanziamento;

• n. 31 richieste sono state escluse perché non rispondenti ai criteri del
bando;

• 8 domande sono state escluse in quanto duplicati relativi a nominativi
già presenti in altre istanze;

• n. 100 richieste sono risultate escluse per esaurimento del fondo a
disposizione;

Visti:
• la determina n. 1199 del 3 ottobre 2023 di attribuzione dell’incarico di

responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica,
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi
fino al 30 settembre 2024;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17  marzo 2023  ad oggetto
“Riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza  20  marzo
2023”  con  la  quale  l’ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica,
associazionismo,  sport  e  politiche  giovanili” è  collocato  nel  settore
“Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco”;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  40  del  20  marzo  2023  con  il  quale  è  stato
attribuito  l’incarico  di  Responsabile  del  settore  “Servizi  al  cittadino  e
gabinetto del Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo
2023;

Visti

• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli  enti  locali” con particolare riferimento agli  artt.
107 (funzioni e responsabilità della dirigenza), 109 (conferimento funzioni
dirigenziali), 183 (impegno di spesa);

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

• il  D.Lgs.  267 del  18/08/2000 “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento
degli enti locali”;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1. di approvare l’elenco provvisorio delle richieste di compartecipazione alle
spese  per  la  frequenza  alle  attività  estive  2024  accolte  (Allegato  A) e
l’elenco delle richieste escluse (Allegato B), dando atto che entrambi gli
allegati costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto ;

2. di  comunicare tramite  idonei  mezzi  l’esito  delle  richieste  ai  gestori  dei
centri estivi individuati con determinazione dirigenziale nr. 531 del 23 aprile
2024;

3. di  dare atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

4. di  dare  atto altresì  che  l’individuazione  definitiva  dei  beneficiari  e
l’effettiva assunzione degli impegni di spesa per il pagamento dei voucher
sarà subordinata alla produzione da parte dei centri estivi individuati dalla
determina dirigenziale  629/2024 della  documentazione prevista,  e che la
copertura dei costi da sostenere sarà garantita dalla prenotazione di spesa
nr.  2920/2024  assunta  al  capitolo  12900  con  determina  dirigenziale  nr.
629/2024,  dal  finanziamento previsto da parte del  Dipartimento Politiche
per  la  Famiglia  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri, stimato  in  €
48.000,00  e  dall’accertamento  nr.  310/2024  di  €  18.120,00  assunto  al
capitolo di entrata 20115 “Trasferimenti A.C. Politiche Giovanili”;

5. di  dare  atto che  il  Dirigente  competente  è  Emanuele  Pasquini,
Responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino,  e  il  Responsabile  del
Procedimento è Francesco Tommasi,  in qualità di  Posizione Organizzativa
dell'Ufficio Nuove Cittadinanze, ed entrambi dichiarano l'assenza di conflitto
di interessi ex art. 6 bis Legge 241/90.

Capannori, 10/06/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO
	DETERMINA


